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Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursa galvenais akcents tiek likts uz kultūras, valodas un tehnoloģiju mijiedarbību Latvijā
vēsturiskā aspektā un mūsdienās. Studiju kurss iepazīstina ar tēlniecību, glezniecību, literatūru
Latvijas teritorijā kā vēstures procesu sinerģijas rezultātu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem teorētiskās zināšanas un attīstīt viņu praktiskās iemaņas
par kultūras, valodas un tehnoloģiju mijiedarbību Latvijas teritorijā gadsimtu gaitā.
Studiju kursa uzdevumi:
1. Veidot studentu izpratni par kultūrā, valodā un tehnoloģiju mijiedarbībā lietotiem terminiem un
metodēm.
2. Attīstīt studentu prezentācijas prasmes, izmantojot digitālās tehnoloģijas, kuras pielietojamas
praktiski sabiedrības informēšanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studējošie patstāvīgi apkopo informāciju par dažādiem tēlniecības, glezniecības, literatūras
darbiem Latvijas teritorijā un Rīgas Politehnikuma / Rīgas Politehniskā institūta / Rīgas Tehniskās
universitātes vēsturi, individuāli vai komandā, sagatavojot studiju kursā izsniegto uzdevumu
interpretāciju, izmantojot digitālās tehnoloģijas.

Literatūra Obligātā. // Obligatory :
Latvijas Mākslas vēsture (Art History of Latvia) Rīga: Institute of Art History of the Latvian
Academy of Art : Art History Research Support Foundation, 2014–2019.
Latvia and Latvians: collection of scholarly articles. Riga : Latvian Academy of Sciences, 2018.
Sollinger, G. Zigmunde A. From Airplanes to Rockets - Friedrich Zander and Early Aviation in
Riga. Rīga: RTU, 2018.
Papildu. // Additional :
Latvija 1918–2018. Valstiskuma gadsimts, Mansards, 2018.
Lamberga, D. Latvijas māksla simbolisma laikmetā. Rīga: Neputns, 2019.
Berelis, G. Latviešu literatūras vēsture. Rīga, 2012.
Ceļā uz latviešu tautu. On the Road to Becoming Latvian. Rīga : Latvijas Nacionālais vēstures
muzejs, 2016, 2018.
Birzulis F. J. The Latvian ABC. Riga : The Latvian Institute, 2020
Cielava, S. Vispārīgā mākslas vēsture: mācību līdzeklis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2016
Latvijas mākslas vēsture 21. gs. : pieredze, novitātes, eksperimenti : kongresa referāti. Rīga :
Latvijas Zinātņu akadēmija : Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas vēstures institūts, 2008.
Citi informācijas avoti. // Other sources :
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs (Latvian National Museum of Art) http://www.lnmm.lv/
Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs (Museum of Decorative Arts and Design)
http://www.lnmm.lv/lv/dmdm/misc/video/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs/
Rakstniecības un mūzikas muzejs http://rmm.lv/
Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs (Museum of the History of Riga and Navigation)
http://www.rigamuz.lv/en/
RTU Vēstures muzejs (RTU History Museum) https://www.rtu.lv/lv/muzejs
Latviešu gleznotāji. https://www.fenikssfun.com/kultura/latviesu-gleznotaji-iegaume-8952

Nepieciešamās priekšzināšanas Latvijas vēstures pamati, darbs ar datoru, fotoaparātu, videokameru.
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Ievads. Studiju kursa apraksts, uzdevumu izsniegšana. 2 2 0 0

Literatūras pirmsākumi un literatūra 18. un 19. gs. sākumā Latvijas teritorijā. 4 6 0 0

Literatūra 19. un 20. gs. Latvijas teritorijā. 4 6 0 0

21. gadsimta literatūras aktualitātes Latvijā. 4 6 0 0

Tēlniecības pirmsākumi līdz 19.gs. Latvijas teritorijā. 4 6 0 0

Tēlniecība līdz 20. gs. vidum Latvijā. 4 6 0 0

Tēlniecība 20. gs. otrajā pusē Latvijā. 4 6 0 0

21. gadsimta tēlniecības aktualitātes Latvijā. 4 6 0 0

Glezniecības pirmsākumi, glezniecība 18. un 19. gs. Latvijas teritorijā. 4 6 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Glezniecība 20. gs. sākumā Latvijas teritorijā. 4 6 0 0

Glezniecība padomju periodā Latvijas teritorijā. 4 6 0 0

Glezniecība Latvijā mūsdienās. 4 6 0 0

Rīgas Politehnikuma (RP; 1862–1896) studenti un mācībspēki kultūras, valodas un tehnoloģiju
vēstures sinerģijā.

4 6 0 0

Rīgas Politehniskā institūta (RPI; 1896–1919) studenti un mācībspēki kultūras, valodas un
tehnoloģiju vēstures sinerģijā.

4 6 0 0

Rīgas Politehniskā institūta (RPI; 1958–1990) studenti un mācībspēki kultūras, valodas un
tehnoloģiju vēstures sinerģijā.

4 6 0 0

Rīgas Tehniskās universitātes (RTU; no 1990) studenti un mācībspēki kultūras, valodas un
tehnoloģiju vēstures sinerģijā.

4 6 0 0

Eksāmens, eksāmens: kursa darbs. 2 4 0 0

Kopā: 64 96 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot literatūras vēsturisko attīstību Latvijā un nozīmi pasaules kontekstā. Prezentācija par kādu mūsdienu literātu,
eksāmens.

Izprot tēlniecības vēsturisko attīstību Latvijā un nozīmi pasaules kontekstā. Prezentācija par vides objektiem, eksāmens.

Izprot glezniecības vēsturisko attīstību Latvijā un nozīmi pasaules kontekstā. Prezentācija par kādu mūsdienu gleznotāju,
eksāmens.

Izprot RP / RPI / RTU vēsturisko attīstību Latvijā un nozīmi pasaules kontekstā inženierzinātnēs un
tehnoloģijās. RTU Vēstures muzeja materiālu digitalizēšana.

Eksāmens: kursa darbs.

Spēj analizēt esošos notikumus, izstādes, pasākumus Latvijas teritorijā mūsdienās. Muzeju apmeklējums un recenziju rakstīšana.

Spēj patstāvīgi izveidot digitālu stāstu par kādu no studiju kursā izsniegtajiem uzdevumiem
(literatūras, glezniecības, tēlniecības, RP / RPI / RTU vēstures kontekstā).

Eksāmens: kursa darbs.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Prezentācijas 20

Recenzijas 10

Eksāmens 30

Eksāmens: kursa darbs 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 32.0 0.0 0.0 * *

2. 3.0 0.0 32.0 0.0 * *


